
 
 
 

 
Istituto Comprensivo Completo “Maria Scoglio” 

Viale della Pace – 26814 LIVRAGA (LO) - Tel. 0377 87787 – Fax 0377 875810 

e-mail: loic80700t@istruzione.it   pec:  loic80700t@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico LOIC80700T   Codice Fiscale 82501940157                                                                          
www.iclivraga.edu.it 

 
 

Al Sito Web 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 
 
 

PNRR: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
Linea di investimento: M4C1I2.1 

Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38256 

 CUP: J94D23002110006 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio di una procedura di acquisto diretto ODA con un unico 
operatore su MEPA del Servizio relativo alla realizzazione del progetto “Titolo del Progetto: Technology 
school in progress” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 
1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, 
lett. b), n. 2; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»; 

mailto:loic80700t@istruzione.it
mailto:loic80700t@istruzione.it
http://www.iclivraga.edu.it/




VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” - Linea di investimento: M4C1I2.1 – finanziata dall’Unione Europea; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico è stato finanziato per complessivi euro 800.000.000,00, di cui euro 166.770.000,00 quale 

quota relativa ai “progetti in essere”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 2.1 del PNRR: Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 
VISTO Allegato 1 Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66 da cui risultano assegnate a questa Istituzione 
scolastica € 39.673,19 

VISTA la Nota MIM n. Registro Ufficiale 0141549 del 7.12.23 recante “Istruzioni operative” per le Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale; 
VISTO l’atto di concessione prot. 38059 del 03/03/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’Assunzione in bilancio” a pag. 14 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 

iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 2.1, finanziata dall'Unione Europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 67 del 9/02/2024 relativa alla partecipazione all’avviso; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 14/02/2024, di ratifica di adesione  
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, dott.ssa Teresa Negri risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’acquisto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;



CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
CONSIDERATO che la società Mondadori Education S.P.A. P.iva 03261490969  è presente sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 
CONSIDERATO che la  procedura acquisto diretto ODA con un unico operatore economico è finalizzata a 
completare l’acquisto dei servizi di formazione per l’avvio della progettazione legata ai finanziamenti europei – 
DM 66/2023 

 
DETERMINA 

 
per i motivi sopra espressi che si intendono integralmente richiamati di procedere, una volta verificato il 
possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico previsti dall’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. 36/2023, all’avvio di un acquisto diretto ODA con unico operatore per un totale di euro 3.026,00 
(tremilazeroventisei/00) IVA esente e di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della 
procedura. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Teresa Negri 

Firmata digitalmente 

 


		2024-06-11T15:41:31+0200
	NGRTRS60T57E127X




